
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСКОВСКОГО РАЙОНА  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СОСКОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

П Р И К А З 

 

от 13 декабря 2024 года                                                                                      № 288-Д 

с. Сосково 

 

О сроках и местах подачи заявлений для прохождения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, о 

сроках, местах и порядке информирования о результатах государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в Сосковском районе в 2025 году 

 

       В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 

апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования», приказами Департамента образования Орловской области 

от 26 сентября 2024 года № 1615 «Об утверждении «дорожной карты» подготовки 

и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Орловской 

области в 2025 году», от 12 декабря 2024 года № 1968 «О сроках и местах подачи 

заявлений для прохождения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, о сроках, местах и 

порядке информирования о результатах государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в Орловской 

области в 2025 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1.  Сроки подачи заявлений для прохождения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования 

(далее – ГИА): 

1.1.1. В досрочный, основной периоды – до 1 марта 2025 года; 

1.1.2. В дополнительный (сентябрьский) период – до 19 августа 2025 года;  

1.2. Места подачи заявлений для прохождения ГИА в 2025 году: 

1.2.1. Для обучающихся общеобразовательных учреждений: 

образовательные учреждения, в которых обучающиеся осваивают 

образовательные программы основного общего образования; 

информационная система образовательных услуг «Виртуальная школа» 

(приложения 1,2); 

1.2.2. Для экстернов: 



образовательные организации по выбору экстернов; 

информационная система образовательных услуг «Виртуальная школа» 

(приложения 1,2); 

1.3. Формы заявлений на участие: 

1.3.1. В основном государственном экзамене согласно приложению 3; 

1.3.2. В государственном выпускном экзамене согласно приложению 4; 

    1.4. Места ознакомления с результатами ГИА в 2025 году: 

    1.4.1. Для обучающихся образовательных учреждений –  

образовательные учреждения, в которых они были допущены  

в установленном порядке к государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования; 

     1.4.2. Для экстернов – образовательные учреждения, в которых они 

зарегистрировались для прохождения ГИА; 

     1.5. Порядок информирования обучающихся 9 классов образовательных 

учреждений о результатах ГИА в 2025 году согласно приложению 5. 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.   

   

 
 

Начальник отдела образования                                                                 С. В. Соболев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу отдела образования 

Администрации Сосковского района 

от 13.12.2024 года  № 288-Д 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

 для подачи заявления на участие в государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования через 

информационную систему образовательных услуг «Виртуальная школа» 

 

1. Подать заявление на участие в государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА) через 

информационную систему образовательных услуг «Виртуальная школа» могут 

обучающиеся 9 классов общеобразовательных учреждений, имеющие 

подтвержденную учетную запись на Едином портале государственных услуг. 

2. Перед подачей заявления необходимо ознакомиться с настоящим 

порядком и подготовить электронную копию заполненного заявления  

на участие в ГИА (далее – заявление). Согласие на обработку персональных 

данных (далее – согласие) подается в оригинале в образовательное учреждение. 

Формы заявления и согласия необходимо скачать с сайта бюджетного учреждения 

Орловской области «Региональный центр оценки качества образования» 

www.orcoko.ru в разделе ГИА-9/Справочные материалы. Заявление заполняется 

участником ГИА. 

3. Для подачи заявления необходимо: 

3.1. Зайти в информационную систему образовательных услуг 

«Виртуальная школа» https://uslugi-orel.vsopen.ru/, нажать на кнопку «Вход  

в личный кабинет». 

 

 

http://www.orcoko.ru/
https://uslugi-orel.vsopen.ru/


 

3.2. Ввести логин и пароль Единого портала государственных услуг, нажать 

на кнопку «Войти» и предоставить доступ к своим данным. 

 

 

3.3. На открывшейся странице перейти в раздел «Школы». 

 

 
 

3.4. На открывшейся странице в списке образовательных учреждений через 

поисковую строку выбрать свое образовательное учреждение. Например, школа 

№ 25 г. Орла. 



 
 

 

 

3.5. На открывшейся странице нажать кнопку «Подать заявление». 

 

 
 

 

 

3.6.  Далее внести информацию о себе, заполнив обязательные поля 

 

 



 

 

3.7. В строке «Тип заявления» из выпадающего списка выбрать «В 

свободной форме», в строке «Ребенок» из выпадающего списка выбрать себя и 

нажать кнопку «Следующий шаг». 

 

 
 

 

3.8. На открывшейся странице в поле «Тип заявления» из выпадающего 

списка выбрать «Заявление на ОГЭ» или «Заявление на ГВЭ-9»; 



 
В поле «Текст заявления» необходимо указать наименование своей школы.  

 

 
3.9. В поле «Документы для заявления», нажав на кнопку «Обзор», 

прикрепить электронную копию заполненного заявления.  

В появившемся окне выбрать изображение заявления и нажать на кнопку 

«Открыть».  

После загрузки заявления поставить галочку в полях «Оповещать  

об изменениях заявления по E-mail» и «Я ознакомлен с Уставом образовательной 

организации,…» и нажать на кнопку «Создать заявление». 

 
 

3.10. В открывшемся окне подтвердить подачу заявления, нажав  

на кнопку «Подтверждаю». 

 



 
 

3.11. После подтверждения открывается страница с данными заявления, 

статус которого примет значение «Заявление поступило». После получения 

пакета документов статус заявления меняется на «Заявление принято на 

рассмотрение».  

Заявление рассматривается в течение 5 рабочих дней с момента 

выставления статуса «Заявление принято на рассмотрение». 

3.12. В случае предоставления корректно заполненного заявления  

статус заявления примет значение «Зачислен». Это значит, что Вы 

зарегистрированы на участие в ГИА. 

3.13. Статус заявления примет значение «Требуется изменение или 

подтверждение данных» в случаях предоставления некорректно заполненного 

заявления. В комментариях к заявлению оператор напишет, какие коррективы 

Вам необходимо внести.     

3.14. Статус заявления примет значение «Отказано в предоставлении 

услуги» в случаях подачи заявления позже 1 марта 2025 года без уважительных 

причин, подтвержденных документально. 

3.15. Информация о заявлении (изменение статуса, комментарии  

к заявлению) приходит в режиме реального времени на адрес электронной почты, 

указанной в личном кабинете Единого портала государственных услуг, а также в 

личный кабинет информационной системы образовательных услуг «Виртуальная 

школа» (раздел «Сообщения»). 

3.16. При возникновении вопросов необходимо обратиться по телефону 

«горячей линии» образовательного учреждения, в котором Вы обучаетесь. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу отдела образования 

Администрации Сосковского района 

от 13.12.2024 года  № 288-Д 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

для подачи заявления на участие в государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования через 

информационную систему образовательных услуг «Виртуальная школа» 

(новая версия) 

 

1. Подать заявление на участие в государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА) через 

информационную систему образовательных услуг «Виртуальная школа» могут 

обучающиеся 9 классов общеобразовательных организаций Орловской области, 

имеющие подтвержденную учетную запись на Едином портале государственных 

услуг. 

2. Перед подачей заявления необходимо ознакомиться с настоящей 

инструкцией и подготовить электронную копию заполненного заявления на 

участие в ГИА (далее – заявление). Согласие на обработку персональных данных 

(далее – согласие) подается в оригинале в образовательную организацию. Формы 

заявления и согласия необходимо скачать с сайта бюджетного учреждения 

Орловской области «Региональный центр оценки качества образования» 

www.orcoko.ru в разделе ГИА-9/Справочные материалы. Заявление заполняется 

участником ГИА. 

3. Для подачи заявления необходимо: 

3.1. Зайти в информационную систему образовательных услуг 

«Виртуальная школа» https://orel.vsopen.ru/ нажать на кнопку «Портал 

муниципальных услуг». 
 

 
3.2. Ввести логин и пароль Единого портала государственных услуг, нажать 

на кнопку «Войти» и предоставить доступ к своим данным. 

 

http://www.orcoko.ru/
https://orel.vsopen.ru/


 

3.3. На открывшейся странице перейти в раздел «Школы». 
 

 
 

3.4. В разделе «Поиск школы» внести часть названия или номер школы. 

Например, для поиска МБОУ Гимназии № 16 г. Орла достаточно внести «16» и 

выбрать учреждение из выпадающего списка. После этого нажать на «Найти» и 

открыть страницу организации, нажав на неё в результатах поиска в нижней части 

страницы. При необходимости можно выбрать муниципалитет в поле «Район 

поиска». 



 
3.5. На открывшейся странице нажать кнопку «Подать заявление». 
 

 
 

3.6. Далее внести информацию о себе, нажав на синий «+» и заполнив 

обязательные поля. 

 
 

3.7. В строке «Тип заявления» из выпадающего списка выбрать  

«В свободной форме», в строке «Ребенок» из выпадающего списка выбрать себя. 



 

3.8. В поле «Тип обращения» из выпадающего списка выбрать «Заявление 

на ОГЭ» или «Заявление на ГВЭ-9». 

В поле «Текст заявления» необходимо указать наименование своей школы.  
 

 
3.9. В поле «Дополнительные документы для заявления» прикрепить 

электронный образ заполненного заявления на участие, нажав на кнопку 

«Добавить документ». В появившемся окне выбрать изображения заявления и 

нажать на кнопку «Открыть».  

После загрузки заявления поставить галочку в полях «Оповещать  

об изменениях заявления по E-mail» и «Я ознакомлен с Уставом образовательной 

организации,…» и нажать на кнопку «Готово». 

 

 
 

3.10. В открывшемся окне подтвердить подачу заявления, нажав  

на кнопку «Создать заявление». 



 
3.11. После подтверждения открывается страница с данными заявления, 

статус которого примет значение «Заявление поступило». После получения 

пакета документов статус заявления меняется на «Заявление принято на 

рассмотрение».  

Заявление рассматривается в течение 5 рабочих дней с момента 

выставления статуса «Заявление принято на рассмотрение». 

3.12. В случае предоставления корректно заполненного заявления  

статус заявления примет значение «Зачислен». Это значит, что Вы 

зарегистрированы на участие в ГИА. 

3.13. Статус заявления примет значение «Требуется изменение  

или подтверждение данных» в случаях предоставления некорректно заполненного 

заявления. В комментариях к заявлению оператор напишет, какие коррективы в 

заявление Вам необходимо внести.     

3.14. Статус заявления примет значение «Отказано в предоставлении 

услуги» в случае подачи заявления позже 1 марта 2025 года 

без уважительных причин, подтвержденных документально. 

3.15. Информация о заявлении (изменение статуса, комментарии  

к заявлению) приходит в режиме реального времени на адрес электронной почты, 

указанной в личном кабинете Единого портала государственных услуг, а также в 

личный кабинет информационной системы образовательных услуг «Виртуальная 

школа» (раздел «Сообщения»). 

3.16. При возникновении вопросов необходимо обратиться по телефону 

«горячей линии» образовательной организации, в которой Вы обучаетесь.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу отдела образования  

Администрации Сосковского района 

от 13.12.2024 г. № 288-Д 

 
 Директору 

_________________________________________ 
наименование ОО 

_________________________________________ 

________________________________ 
Ф.И.О. директора 

 
                                                       заявление. 

                         
фамилия 

                         
имя 

                         
отчество 

 

 

 

Контактный телефон   

 

Наименование документа, удостоверяющего личность ________________________ 

 

Серия     Номер           

 

Пол:        мужской  женский 

 

СНИЛС               

 

прошу зарегистрировать меня для участия в ОГЭ в досрочный/основной период 
                                                                                                                                 (нужное подчеркнуть)  

по следующим учебным предметам:  

 
Наименование учебного предмета Дата проведения ОГЭ 

Русский язык   

Математика   

Физика  

Химия  

Информатика   

Биология  

История  

География  

Английский язык  

Английский язык (устно)  

Дата рождения:           

          



Немецкий язык  

Немецкий язык (устно)  

Французский язык  

Французский язык (устно)  

Обществознание  

Литература  

 

 Прошу создать условия для сдачи ОГЭ, учитывающие состояние здоровья, 

особенности психофизического развития подтверждаемые:  

        копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 

       оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки,  

       подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

           Указать дополнительные условия/материально-техническое оснащение, 

учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития (ППЭ на 

дому, увеличенные ЭМ, наличие ассистента и т.д.): 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

          Согласие на обработку персональных данных прилагается. C Порядком 

проведения ГИА, в том числе со сроками, местами проведения, с основаниями для 

удаления из ППЭ за нарушение установленных требований, с процедурой досрочного 

завершения экзамена по объективным причинам, правилами заполнения бланков и 

дополнительных бланков, о ведении в ППЭ и аудиториях видеонаблюдения, с порядком 

подачи и рассмотрения апелляций о нарушении порядка и о не согласии с 

выставленными баллами, со временем и местом ознакомления с результатами ГИА, 

ознакомлен(а).         

 

Подпись заявителя   _________________/_________________________________/ 
                                                         Подпись                                           ФИО 

 «____» _____________ 20___ г. 

 

С заявлением ознакомлен (а) _______________________/__________________________________/ 

                                                                                 Подпись                  ФИО родителя (законного представителя) 

 

 
«____» _____________ 20___ г. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

      

регистрационный номер 

 
 



 

Приложение 4 

к приказу отдела образования  

Администрации Сосковского района 

от 13.12.2024 г. № 288-Д 

 
 Директору 

_________________________________________ 
наименование ОО 

_________________________________________ 

________________________________ 
Ф.И.О. директора 

 
заявление. 

                         
фамилия 

                         
имя 

                         
отчество 

 

 

 

Контактный телефон   

 

Наименование документа, удостоверяющего личность ________________________ 

 

Серия     Номер           

 

Пол:        мужской  женский 

 

СНИЛС               

 

прошу зарегистрировать меня для участия в ГВЭ в досрочный/основной период 
                                                                                                                                 (нужное подчеркнуть)  

учебным предметам:  

 
Наименование учебного предмета Отметка о выборе учебного 

предмета (да) 

Русский язык (осложненное списывание*)  

Русский язык (изложение)  

Русский язык (диктант**)  

Математика   

Физика  

Химия  

Информатика  

Дата рождения:           

          



Биология  

История  

География  

Английский язык  

Немецкий язык  

Французский язык  

Обществознание  

Литература  

*ГВЭ в форме осложненного списывания может проводиться только для обучающихся с 

тяжелыми нарушениями речи, с нарушениями опорно-двигательного аппарата (вариант 6.2 

ФАОП ООО), с задержкой психического развития. 

            ** ГВЭ в форме диктанта может проводиться только для обучающихся с расстройствами 

аутистического спектра. 

           Прошу создать условия для сдачи ГВЭ, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития, подтверждаемые:  

        копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 

       оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки,  

       подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы  

 Указать дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие 

состояние здоровья, особенности психофизического развития (ППЭ на дому, увеличенные ЭМ, 

наличие ассистента и т.д.): 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

          Согласие на обработку персональных данных прилагается. C Порядком проведения ГИА, 

в том числе со сроками, местами проведения, с основаниями для удаления из ППЭ за 

нарушение установленных требований, с процедурой досрочного завершения экзамена по 

объективным причинам, правилами заполнения бланков и дополнительных бланков, о ведении 

в ППЭ и аудиториях видеонаблюдения, с порядком подачи и рассмотрения апелляций о 

нарушении порядка и о не согласии с выставленными баллами, со временем и местом 

ознакомления с результатами ГИА, ознакомлен(а).         

 

Подпись заявителя   __________________/_____________________________/ 
                                                     Подпись                                             ФИО 

 

 «____» _____________ 20___ г. 

 

С заявлением ознакомлен (а) _____________________/______________________________/ 
                                                                 Подпись                  ФИО родителя (законного представителя) 

 

«____» _____________ 20___ г. 

 

 

 

 

  

 

 

      

регистрационный номер 



Приложение 5 

к приказу отдела образования  

Администрации Сосковского района 

от 13.12.2024 г. № 288-Д 

 

ПОРЯДОК 

информирования обучающихся 9 классов образовательных учреждений 

Сосковского района о результатах государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования в 2025 году 

 

1. Местами информирования о результатах государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования 

(далее – ГИА) являются образовательные учреждения (далее – ОУ),  

в которых обучающиеся зарегистрированы для участия в ГИА. 

2. Обработку бланков участников ГИА осуществляет бюджетное 

учреждение Орловской области «Региональный центр оценки качества 

образования» (далее – ОРЦОКО):  

в течение 10 календарных дней после проведения соответствующего 

экзамена в основной период; 

в течение 5 календарных дней соответствующего экзамена в досрочный и 

дополнительный периоды и резервные сроки каждого из периодов проведения 

ГИА. 

 3. ОРЦОКО в течение одного рабочего дня после завершения обработки 

бланков ГИА направляет в государственную экзаменационную комиссию 

Орловской области для проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования (далее – ГЭК) 

протоколы проверки результатов ГИА. 

 4. Результаты ГИА рассматриваются на заседании ГЭК. ГЭК принимает 

решение об их утверждении, изменении и (или) аннулировании. 

5. Утверждение результатов осуществляется в течение одного рабочего дня 

с момента получения ГЭК протоколов проверки результатов ГИА. 

6. Утвержденные результаты ГИА в течение одного рабочего дня  

передаются:  

 в органы местного самоуправления, осуществляющие управление  

в сфере образования (далее – ОМСУ) в виде электронных файлов  

по защищенным каналам связи. ОМСУ в этот же день передает  

в ОУ протоколы проверки результатов ГИА на бумажном и (или) электронном 

носителе. 

7. ОУ в течение одного рабочего дня со дня получения результатов  

от ОМСУ обеспечивают информирование под подпись участников ГИА  

с результатами ГИА. Указанный день считается официальным днем объявления 

результатов ГИА. 

8. Участники ГИА и (или) их родители (законные представители) могут 

ознакомиться с результатами ГИА на официальном сайте государственной 

итоговой аттестации в Орловской области www.orcoko.ru. 

http://www.orcoko.ru/

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
	П Р И К А З


